
Síntese 
3 de abril de 2013

1

Diário  Oficial da União - Nº 63 - Seção 1 -  pág. 64

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

CERTIDÕES DE JULGAMENTO
SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA - 26/02/2013

3) PROCESSO CNMP Nº 0.00.000.001303/2012-91 (Procedimento de Controle 
Administrativo)
RELATOR: Cons. Almino Afonso Fernandes
REQUERENTES: Adriano Alves Marreiros - Promotor de Justiça Militar
Claudia Marcia Ramalho Moreira Luz - Procuradora de Justiça Militar
Ione de Souza Cruz - Promotora de Justiça Militar
Maria Ester Henriques Tavares - Procuradora de Justiça Militar
REQUERIDO: Ministério Público Militar
ASSUNTO: Requer a anulação da Portaria n° 440/2012 editada pelo Procurador-
Geral de Justiça Militar, para que a fixação das vagas criadas pala Lei nº 12.673/2012 
seja mantida em Brasília e, caso haja necessidade de seu deslocamento, seja esta 
decisão precedida de amplos estudos e participação de classe, com demonstração 
de interesse público.
Sustentação Oral: Cláudio Martins - Promotor de Justiça Militar (pelos Reque-
rentes)
Alexandre Reis de Carvalho - Procurador de Justiça Militar (pelo requerido)
DECISÃO: O Conselho, por maioria, rejeitou a preliminar de perda do objeto, ven-
cido o Conselheiro Tito Amaral, que acolhia a referida preliminar, e, no mérito, por 
unanimidade, julgou procedente o pedido, para reconhecer a nulidade da Portaria 
n.º 440/PGJM/2012 e proceder à anulação da Portaria n.º 030/PGJM, devendo ser 
mantidas as vagas criadas pela Lei n.º 12.673/2012 em Brasília, nos termos do voto 
do Relator. Declarou-se impedida a Conselheira Maria Ester.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 80 , DE 2 DE ABRIL DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo art. 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, e considerando o disposto na Resolução nº 75/CSMPM, 
de 06 de novembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, Seção I, de 
22/11/2012, alterada pela Resolução nº 77/CSMPM, de 05 de fevereiro de 2013, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção I, de 07/02/2013, e tendo em vista o 
impedimento justificadamente suscitado, resolve:
 Designar o Doutor MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES, Subpro-
curador-Geral de Justiça Militar, para presidir a Comissão do 11º Concurso Pú-
blico para provimento de cargos de Promotor de Justiça Militar - 11º CPJM, em 
substituição ao Doutor ROBERTO COUTINHO, Subprocurador-Geral de Justiça 
Militar.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

SECRETARIA
PORTARIA Nº 68 , DE 2 DE ABRIL DE 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve: 
 Designar GUILHERME RODRIGUES DA SILVA, servidor requisita-
do do Comando do Aeronáutica, Matrícula nº 1405-2, para exercer a Função de 
Confiança de Assistente Nível I, do Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça Mi-

Diário  Oficial da União - Nº 63 - Seção 2 -  pág. 58

litar, Código FC-1 (70104), em decorrência da dispensa do servidor PAULO DE 
SOUZA LOBO, Matrícula nº 1016-2, em 22 de março de 2013.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 478/2012

Termo de Credenciamento nº 478/2012, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLI-
CO DA UNIÃO e a UNIDADE DE TERAPIA ODONTOLÓGICA LTDA. Ob-
jeto: Prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.00.000.017239/2012-13. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2012NE000230, de 03/02/2012, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPT: n.º 2012NE000060, de 10/01/2012, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2012NE000009, de 02/01/2012, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2012NE000179,  
de 16/02/2012. Vigência: 01/04/2013 a 31/03/2018. Assinatura: pelo Credenciante 
VILSON VICENTE POSSAMAI JÚNIOR pelo Credenciado MARCUS ANTÔ-
NIO DE REZENDE.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 443/2012

Termo de Credenciamento nº 443, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e CLÍNICA DE ONCOLOGIA E MASTOLOGIA DE NATAL LTDA. 
Objeto: prestação de Serviços Médicos , aos membros, servidores e respectivos 
dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério 
Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do 
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, 
da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho 
no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPF: 2012NE000034, de 
23/01/2012, Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2012NE000013, de 
13/01/2012. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2012NE000009, de 
02/01/2012, Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2012NE000179, 
de 16/02/2012. Assinatura: Vilson Vicente Possamai Junior. Diretor Executivo do 
Plan-Assiste /MPF, pelo Credenciante, Tereza Cristina Andrade de Oliveira e Mar-
cos Alberto Arruda de Aquino, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 458/2012

Termo de Credenciamento nº458/2012, celebrado entre o Ministério Público da 
União e a DESPORTIVA SERVIÇOS DE FISIOTERAPIA LTDA. Objeto: Presta-
ção de serviços paramédicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, 
bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do 
Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do creden-
ciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da 
Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2012NE000037, de 
20.01.2012. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2012NE000021, de 
17.01.2012. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2012NE000009, de 
02.01.2012. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2012NE000179, 

Diário  Oficial da União - Nº 63 - Seção 3 -  págs. 242/243



Síntese 
3 de abril de 2013

2

de 06.02.2012. Assinatura: Vilson Vicente Possamai Junior, Diretor Executivo do 
Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante, Raiana Tamer Borges Leal, pelo Creden-
ciado.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 15/2013 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. Con-
tratada: Inovação Comércio e Serviços Ltda - EPP. Objeto: Prestação de serviço de 
recepcionista, para atender a Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo. Mo-
dalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 88/2012-MPM, de 19/10/2012. Valor 
mensal: R$ 4.017,36. Valor global estimado: R$ 36.022,33. Elemento de Despesa:
33.90.37. Nota de Empenho: nº 2013NE000548, de 12/03/2013. Data de assinatu-
ra: 12/3/2013. Vigência: 12/3/2013 a 10/12/2013. Assinam: Jaime de Cassio Mi-
randa, Diretor-Geral, pelo MPM e Ana Paula Afonso, pela contratada.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2013 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.004022/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de 
empresa para execução de serviços técnicos para adaptações nos pavimentos 10º, 
11º, 12º, 13º e 16º do edifício-sede da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Ja-
neiro/PJM/RJ, localizado na Avenida Presidente Vargas nº 522, Rio de Janeiro/RJ, 
conforme especificações do edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001 . 
Edital: 03/04/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h45 . Endereço: Rua Avenida 
Presidente Vargas, Nº 522 RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir 
de 03/04/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 
15/04/2013 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O edital 
do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou http:// www. 
mpm. gov. br/ mpm/ servicos/ licitacoes/ pregao- eletronico/ pregao-eletronico.

(SIDEC - 02/04/2013) 200008-00001-2013NE000037

PREGÃO Nº 15/2013 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.000511/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação dos ser-
viços de assistência técnica e manutenção preventiva e corretiva, inclusive lan-
ternagem e pintura, incluindo a substituição e fornecimento de peças e acessórios 
de reposição, com padrões de qualidade e necessária garantia por seus produtos, 
em veículos oficiais da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro PJM/RJ. 
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 03/04/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 
17h45 . Endereço: Avenida Presidente Vargas, Nº 522, 9º ao 13º e 15º e 16º Andares 
Centro - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de 03/04/2013 
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 15/04/2013 
às 14h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O edital do Pregão 
poderá ser retirado nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou http:// www. mpm. gov. 
br/ mpm/ servicos/ licitacoes/ pregao- eletronico/pregao-eletronico.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/04/2013) 200008-20008-2013NE000037

Diário  Oficial da União - Nº 63 - Seção 3 -  pág. 245


